
 
 

 

L’Estensore L’Istruttore 

(Dott.ssa Annalisa Serafino) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 
 
 

                          
 
 

 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 225/2022 del 20 settembre 2022 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre n.200/2022 ad oggetto “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA 

CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, LETT. A), 

DEL D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii.  PER I LOTTI DAL N. 1 AL N. 20 e PER I LOTTI 22 e 28, NONCHE’ DI ACCORDI QUADRO 

CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3,D.LGS 50/2016 PER I LOTTI N. 21-23-24-25-

26-27, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “GUANTI MONOUSO, CHIRURGICI E NON”, da destinare alle Aziende 

Sanitarie della Regione Abruzzo. Provvedimento di rettifica e differimento termine scadenza offerte per 

aggregazione fabbisogni dell’ASREM “Azienda Sanitaria Regionale del Molise” -  SIMOG n. 8676943 

 

Il giorno 20 settembre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva 

immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad 

interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 

66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 

ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 
 



VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione 

Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica 

e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA” ; 

RICHIAMATA la Determinazione n°200 del 06.9.2022 con la quale, questa Stazione Appaltante, ha provveduto, per le 

motivazioni e presupposti ivi richiamati, all’indizione di una gara centralizzata ad evidenza pubblica a procedura aperta, sopra soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  suddivisa in 28 lotti funzionali, finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro 

con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i Lotti dal n. 1 al n. 20 e per i 

Lotti 22 e 28, nonche’ di Accordi Quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs n. 50/2016 per i Lotti  

n. 21-23-24-25-26-27, per l’affidamento della fornitura di “guanti monouso, chirurgici e non”, da destinare alle Aziende Sanitarie della 

Regione Abruzzo, per un importo complessivo quadriennale a base d’asta stimato in €  42.575.920,00 (al netto di Iva e/o di altre imposte 

e contributi), con contestuale  approvazione degli atti e della documentazione di gara a valere per la medesima procedura;  

CONSIDERATO che, successivamente all’indizione ed alle relative e successive pubblicazioni di legge (GUCE; GURI; Quotidiani  

Nazionali e locali), con caricamento della procedura sul Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – “S.TEL.LA", conformemente 

alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

82/2005  (Codice dell'Amministrazione Digitale), giusta comunicazione trasmessa  a mezzo mail in data 19/09/2022, come conservata 

in atti,  l’ASReM- Azienda Sanitaria Regionale del Molise, formalizzava apposta istanza di adesione all’iniziativa de qua, quantificando, 

nel contempo, in relazione ai dispositivi oggetto di gara, segnatamente per i  lotti N. 1-2-5-6-7-9-10-12-13-16-17-18-19-20-21-22-23-24 

e 27, i  rispettivi fabbisogni (annuali e quadriennali), da considerarsi aggiuntivi ed ulteriori rispetto alle esigenze ed i fabbisogni 

precedentemente  rappresentati  dalle Azienda Sanitarie  della Regione Abruzzo, così come recepiti  e determinati nel provvedimento 

di indizione di cui alla richiamata  Deliberazione n° 200/2022; 

VISTO l’Accordo di collaborazione intercorso tra: ARIC - Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo 

– e il Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Molise, (C.U.C), per l’espletamento di iniziative di gara in forma aggregata,  

ex art.41, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., approvato giusta Deliberazione n. 145/2022 dalla Giunta Regionale del Molise e 

sottoscritto in data 23.8.2022, al quale si rimanda per quanto ivi statuito; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, in ossequio alla normativa vigente ed alle condizioni statuite nel richiamato Accordo 

di collaborazione sopra richiamato, anche nell’ottica di favorire ed  uniformare i processi di aggregazione degli acquisti per il contenimento 

e la razionalizzazione della spesa di beni e servizi in ambito  sanitario, dare seguito all’istanza di adesione all’iniziativa de qua manifestata  

da ASReM- Azienda Sanitaria Regionale del Molise, successivamente all’indizione della presente procedura di gara,  per gli ulteriori 

fabbisogni dalla stessa espressi per i lotti di interesse N. 1-2-5-6-7-9-10-12-13-16-17-18-19-20-21-22-23-24 e 27, con conseguente 

rettifica -  dei quantitativi di gara (annuali e quadriennali)  e dei relativi importi  (annuali e quadriennali), rispetto a quelli contenuti nel  

documento: Allegato 9 “Elenco Lotti e Fabbisogni” al disciplinare di gara,  approvato con la richiamata Deliberazione di indizione n° 

200/2022 del 06.9.2022;    

CONSIDERATO che le suddette modifiche, ritenute sostanziali, richiedono, pertanto, la rettifica in parte qua del provvedimento di 

indizione di cui alla Determinazione n° 200 del 06/09/2022, relativamente ai quantitativi stimati (annuali e quadriennali) ed agli importi 

(annuali e quadriennali) dei lotti di interesse, in conseguenza dei nuovi ed ulteriori  fabbisogni espressi dall’ASReM, con necessaria 

variazione dell’importo complessivo dell’appalto che da € 42.575.920,00 come precedentemente stimato passa, per effetto delle suddette 

variazioni, al nuovo importo complessivo di € 46.595.320,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per l'intera durata 

contrattuale; 

CONSIDERATO che, si rende, pertanto, necessario provvedere alla rettifica della documentazione di gara, segnatamente per le 

sole parti oggetto di modifica (disciplinare di gara: Allegato 9 “Elenco Lotti e Fabbisogni”), con differimento dei termini di scadenza delle 

offerte, originariamente fissato alla data del 27 ottobre 2022, ore 12:00, alla nuova data del giorno 08 novembre 2022, ore 12:00, con 

rettifica, altresì, delle informazioni di gara pubblicate sul relativo  Bando GUCE pubblicato con il N. 2022/S 174-490199;   

RITENUTO, pertanto, di: 

- prendere atto ed approvare le modifiche appartate alla documentazione di gara, segnatamente all’Allegato 9)  al disciplinare 

di gara “Elenco Lotti e fabbisogni”, per i  nuovi fabbisogni/quantitativi espressi  (annuali e quadriennali) nonché degli 

importi (annuali e quadriennali) ivi predeterminati per i soli lotti N.°1-2-5-6-7-9-10-12-13-16-17-18-19-20-21-22-23-24 e 

27  interessati alla  modifica,  come da Allegato A)  al presente provvedimento denominato “Elenco Lotti e fabbisogni 

rettificato”; 

- procedere, per l’effetto, alla rettifica in parte qua della determinazione di indizione n° 200/2022 del 06/09/2022, nella 

parte relativa all’importo complessivo stimato a base d’asta che da € 42.575.920,00 come precedentemente stimato 

passa, per effetto delle suddette variazioni, al nuovo importo complessivo di € 46.595.320,00 al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge per l'intera durata contrattuale; 

- di differire, altresì, al fine di consentire le modifiche richieste, anche sulla piattaforma telematica “S.TEL.LA”, il termine 

di scadenza per la presentazione delle relative offerte alla nuova data del giorno 08 novembre 2022, ore 12:00 con 

fissazione del nuovo termine della prima seduta pubblica alla data del 10 novembre 2022, ore 12:00;  

                      CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

 VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 

normative in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 
dispositivo 

1. di dare atto, per quanto in premessa evidenziato, dei nuovi ed ulteriori fabbisogni espressi dall’ASReM- Azienda Sanitaria 

Regionale del Molise, successivamente alla pubblicazione della procedura di gara, come da documentazione conservata 

in atti, segnatamente per i lotti di gara  N.: 1-2-5-6-7-9-10-12-13-16-17-18-19-20-21-22-23-24 e 27 e delle conseguenti e 

necessarie modifiche apportate all’Allegato 9) al disciplinare di gara: “Elenco Lotti e fabbisogni” , per i rispettivi quantitativi 

ed  importi, stimati  a base d’asta: annuali e quadriennali; 

2. di rettificare, pertanto, in parte qua, per le modifiche e variazioni apportate, la determina di indizione n° 200/22 del 

06/9/2022, nella parte relativa all’importo complessivo a base d’asta, determinato in € 42.575.920,00 nel nuovo importo 

rettificato di € 46.595.320,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per l'intera durata contrattuale, con 

conseguente rettifica della pertinente documentazione di gara; 

3.  di approvare, pertanto, con il presente atto, il nuovo Allegato 9)  al disciplinare di gara, denominato: “Elenco lotti e 

fabbisogni - rettificato”, con evidenza delle modifiche apportate per i lotti di interesse, da intendersi integralmente 

sostituito a quello precedentemente  pubblicato, approvato giusta determinazione n° 200/2022;  

4. di differire e dunque prorogare, di conseguenza, i termini di scadenza per la presentazione delle offerte - originariamente 

fissato alla data del 27 ottobre 2022, ore 12:00 – alla nuova data del giorno 08 novembre 2022, ore 12:00, con 

conseguente fissazione della data della prima seduta pubblica al giorno 10 novembre 2022, ore 12:00, al fine di consentire 

al RUP della procedura di apportare le modifiche richieste, anche sulla piattaforma telematica  “S.TEL.LA”; 

5. di rettificare, per l’effetto, altresì, il Bando di Gara, pubblicato ai sensi della vigente normativa in materia, sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’unione Europea (GUCE) al n° N. 2022/S 174-490199, per le parti e le informazioni oggetto di modifica;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, confermato nella persona della Dott.ssa 

Lorena Lattanzi, Collaboratore Amministrativo, in comando presso questa amministrazione, per i successivi adempimenti 

consequenziali; 

7. di confermare, per quanto qui non ulteriormente modificati, gli ulteriori atti di gara;    

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

9. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.aric.it , sezione “Amministrazione trasparente – bandi 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.aric.it/


di gara e contratti”; 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) 

a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 


